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고창중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-06 예산액 1,585,771,000

제1조 2023학년도 고창중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,585,771,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.



세입 세출 예산 총괄

3 전북특별자치도교육청 고창중학교

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 고창중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,585,771 1,535,138 50,633 3.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

이전수입 지방자치단체이전수입 2,000 40,368 2.5 인적자원 운용 17,357 48,364 3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 45,087 1,459,701 92 학생복지/교육격차 해소 10,987 557,495 35.2

이전수입 기타이전수입 0 220 0 기본적 교육활동 6,130 385,151 24.3

자체수입 학부모부담수입 1,065 66,168 4.2 선택적 교육활동 4,407 100,665 6.3

자체수입 행정활동수입 2,481 8,481 0.5 교육활동 지원 11,760 238,492 15

기타수입 전년도이월금 0 10,833 0.7 학교 일반운영 42 255,604 16.1

학교 재무활동 -50 0 0
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4 전북특별자치도교육청 고창중학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,500,289 1,453,202 47,087

1.지방자치단체이전수입 40,368 38,368 2,000

1.비법정이전수입 40,368 38,368 2,000

1.기초지방자치단체전입금 40,368 38,368 2,000

1.자치법규근거보조금(기초) 40,368 38,368 2,000
(성립전_2추)꿈나무체육지원 인센티브 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,459,701 1,414,614 45,087

1.교육비특별회계전입금수입 1,459,701 1,414,614 45,087

1.교육비특별회계전입금 1,459,701 1,414,614 45,087

1.학교운영비전입금 466,665 466,665 0

2.목적사업비전입금 993,036 947,949 45,087
(성립전_2추)2023학년도 농어촌 방과후학교 운

영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -1,135,000원 * 

1개교 =
-1,135,000

신입생 교복 구입 지원비 : -2,880,000원 * 1

개교 =
-2,880,000

수학여행지원비 : -2,250,000원 * 1개교 = -2,250,000

학교체육시설 유해성 검사비 : -1,026,000원 *

 1개교 =
-1,026,000

(성립전_2추)순회(겸임)교사 운영비 : 

2,550,000원 * 1개교 =
2,550,000

순회(겸임)교사 운영비 : -750,000원 * 1개교 

=
-750,000

특수교육대상자통학비지원 : -278,000원 * 1개

교 =
-278,000

2024.1월 급식종사자 대체인력 인건비 : 

-782,000원 * 1개교 =
-782,000

(성립전_2추)2024.1월 급식종사자 대체인력 인

건비 : 469,000원 * 1개교 =
469,000

(성립전_2추)2024.1월 급식종사자 대체인력 인

건비 : 780,000원 * 1개교 =
780,000

(성립전_2추)2024.1월 급식종사자 대체인력 인

건비 : 1,171,000원 * 1개교 =
1,171,000

(성립전_2추)교수학습환경개선사업비 : 

9,660,000원 * 1개교 =
9,660,000

교원안심서비스 지원금 : -1,000,000원 * 1개

교 =
-1,000,000

(성립전_2추)교원안심서비스 지원금 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추) 기초학력 협력교(강)사 맞춤형 

복지비 : 3,530,000원 * 1개교 =
3,530,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원(정산

분) : 277,000원 * 1개교 =
277,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

11,570,000원 * 1개교 =
11,570,000
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5 전북특별자치도교육청 고창중학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1개교 =
550,000

(성립전_2추)세계스카우트 잼버리 대회 참가비

 지원 : 14,370,000원 * 1개교 =
14,370,000

(성립전_2추)육성종목운영비(추가분) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_2추)전화 녹음장치 설치비 : 429,000

원 * 1개교 =
429,000

2024.1월 급식종사자 대체인력 인건비 : 

782,000원 * 1개교 =
782,000

2023년 기초학력보장선도학교 협력교사 4대보

험료 : 2,450,000원 * 1개교 =
2,450,000

2023년 기초학력보장선도학교 협력교사 인건비

 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

3.기타이전수입 220 220 0

1.기타공공이전수입 220 220 0

1.기타공공지원금 220 220 0

1.기타공공지원금 220 220 0

2.자체수입 74,649 71,103 3,546

1.학부모부담수입 66,168 65,103 1,065

1.수익자부담수입 66,168 65,103 1,065

1.급식비 48,873 47,774 1,099

1.급식비 35,164 34,602 562 교직원급식비 : 562,000원*1회= 562,000

2.우유급식비 13,709 13,172 537 학생우유급식비 : 537,000원*1회= 537,000

2.현장체험학습비 1,938 1,972 -34

1.현장체험학습비 1,938 1,972 -34 1학년현장체험학습비 : -34,000원*1회= -34,000

3.졸업앨범비 5,382 5,382 0

1.졸업앨범비 5,382 5,382 0

4.기타수익자부담수입 9,975 9,975 0

1.기타수익자부담수입 9,975 9,975 0

5.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 8,481 6,000 2,481

1.사용료및수수료 2,130 2,200 -70

1.사용료및수수료 2,130 2,200 -70
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6 전북특별자치도교육청 고창중학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 2,130 2,200 -70 수도광열비 : -70,000원*1회= -70,000

2.자산수입 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200 불용물품매각대금 : -200,000원*1회= -200,000

3.기타행정활동수입 6,351 3,600 2,751

1.이자수입 4,213 1,700 2,513

1.이자수입 4,213 1,700 2,513 예금이자수입 : 2,513,000원*1회= 2,513,000

2.기타행정활동수입 2,138 1,900 238

1.기타행정활동수입 2,138 1,900 238 폐식용유 매각대금 : -275,000원*1회= -275,000

기타수입 : 513,000원*1회= 513,000

3.기타수입 10,833 10,833 0

1.전년도이월금 10,833 10,833 0

1.순세계잉여금 10,833 10,833 0

1.순세계잉여금 10,833 10,833 0

1.순세계잉여금 10,833 10,833 0

세입합계 1,585,771 1,535,138 50,633
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7 전북특별자치도교육청 고창중학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 48,364 31,007 17,357

1.기타 교직원보수 43,347 27,007 16,340

1.교직원대체인건비 43,347 27,007 16,340

1.교원대체인건비 4,739 2,319 2,420

1.기간제근로자인건비 4,739 2,319 2,420 (성립전_2추)인건비 : 468,480원*1개월= 469,000

(성립전_2추)인건비 : 1,170,320원*1교= 1,171,000

(성립전_2추)인건비 : 780,000원*1교= 780,000

2.순회교사여비및수당(목적) 5,320 3,520 1,800

1.기타수당 1,200 600 600
(성립전_2추)순회교사수당 : 600,000원*1

회=
600,000

2.여비 4,120 2,920 1,200
(성립전_2추)순회교사여비 : 1,950,000원

*1회=
1,950,000

순회교사여비 : -750,000원*1회= -750,000

3.기간제교사성과상여금(목적) 21,168 21,168 0

1.기간제교원인건비 21,168 21,168 0

4.기간제교사맞춤형복지비(목적) 12,120 0 12,120

1.맞춤형복지비 12,120 0 12,120
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

550,000원*1교=
550,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

11,570,000원*1회=
11,570,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,017 4,000 1,017

1.교직원역량강화 3,588 4,000 -412

1.자율연수 1,088 1,500 -412

1.일반수용비 1,088 1,500 -412 직무연수비 : -412,000원*1회= -412,000

2.교육과정워크숍운영지원(목적) 2,500 2,500 0

2.여비 2,500 2,500 0

2.교직원복지 1,429 0 1,429

1.교원안심서비스운영지원비 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)티처콜안심서비스사용료 : 

20,000원*5회=
100,000

(성립전_2추)녹음전화기구입비 : 150,000

원*6대=
900,000

2.녹음장치 설치비(목적) 429 0 429

1.일반수용비 429 0 429
(성립전_2추)녹음전화기구입비 : 429,000

원*1회=
429,000
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8 전북특별자치도교육청 고창중학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 557,495 546,508 10,987

1.급식 관리 366,677 365,578 1,099

1.학교급식운영 366,677 365,578 1,099

1.급식재료구입비 35,164 34,602 562

1.급식용식재료비 35,164 34,602 562 식품비(교직원) : 562,000*1회= 562,000

2.우유급식비 13,709 13,172 537

1.우유급식비 13,709 13,172 537 급식용우유대금 : 537,000*1회= 537,000

3.급식운영비 4,100 4,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

4.무상급식비지원(목적) 271,909 271,909 0

1.일반수용비 15,731 20,000 -4,269
운용용품및기구수선비 : -4,269,000원*1회

=
-4,269,000

2.연료비 4,512 4,842 -330 가스비 : -330,000원*1회= -330,000

3.급식용식재료비 251,666 247,067 4,599 무료급식비 : 4,599,000원*1회= 4,599,000

5.친환경농산물지원금(목적) 27,595 27,595 0

1.급식용식재료비 27,595 27,595 0

6.학교급식기구및시설확충비지원(

목적)
14,200 14,200 0

1.시설비 11,300 11,300 0

2.비품구입비 2,900 2,900 0

2.보건관리 49,545 51,147 -1,602

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 30,916 32,451 -1,535

1.학생건강검사 3,647 3,647 0

1.학생복지비 3,647 3,647 0

2.보건실운영 10,909 11,309 -400

1.일반수용비 720 720 0

2.운영수당 500 900 -400 성교육강사비 : -400,000원*1회= -400,000

3.교직원복지비 116 116 0

4.교육운영비 6,500 6,500 0

5.학생복지비 2,623 2,623 0
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9 전북특별자치도교육청 고창중학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

6.비품구입비 450 450 0

3.[국고]흡연예방운영지원(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.여학생위생용품구입지원금(목

적)
3,420 3,420 0

1.학생복지비 3,420 3,420 0

5.방역활동자원봉사자운영비(목

적)
5,529 6,664 -1,135

1.일반수용비 5,529 6,664 -1,135
방역활동자원봉사자운영비 : -1,135,000원

*1회=
-1,135,000

6.자동심장충격기구입비(목적) 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

7.보건실환경개선물품구입비(목

적)
911 911 0

1.비품구입비 911 911 0

8.심폐소생술실습교육교구구입비(

목적)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 153 153 0

2.비품구입비 2,847 2,847 0

2.학교환경위생관리 18,629 18,696 -67

1.먹는물관리 8,789 8,856 -67

1.일반수용비 8,789 8,856 -67 정수기유지보수비 : -316,000원*1회= -316,000

수질 검사료 : 249,000원*1회= 249,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

4.공기청정기운영비 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

3.교육격차 해소 220 220 0

1.기타 교육격차해소 지원 220 220 0

1.교육실습생운영지원(목적) 220 220 0

1.목적사업업무추진비 220 220 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

4.학생복지 141,053 129,563 11,490

1.교육복지우선 47,200 47,200 0

1.교육복지중점학교운영(목적) 47,200 47,200 0

1.공무직인건비 771 660 111 시간외수당 : 111,000원*1회= 111,000

2.운영수당 430 430 0

3.여비 1,762 1,440 322 출장비 : 322,000 *1회= 322,000

4.교육운영비 18,602 18,950 -348 운영지원운영비 : 279,000원*1회= 279,000

문화체험간식비 : 118,000원*1회= 118,000

문화체험비 : -745,000원*1회= -745,000

5.목적사업업무추진비 636 720 -84 협의회비 : -84,000원*1회= -84,000

6.시설비 19,465 20,000 -535 환경개선비 : -535,000원*1회= -535,000

7.비품구입비 5,534 5,000 534 환경개선물품구입비 : 534,000원*1회= 534,000

2.학생복지운영 93,853 82,363 11,490

1.졸업앨범제작 5,474 5,474 0

1.교육운영비 5,474 5,474 0

2.학생교과서구입 30,318 30,318 0

1.교육운영비 30,318 30,318 0

3.학생증제작 596 596 0

1.교육운영비 596 596 0

5.학생체육복구입 9,975 9,975 0

1.교육운영비 9,975 9,975 0

6.학생교복구입지원(목적) 33,120 36,000 -2,880

1.교육운영비 33,120 36,000 -2,880 교복구입지원비 : -2,880,000원*1회= -2,880,000

7.세계스카우트잼버리참가지원비(

목적)
14,370 0 14,370

1.학생복지비 14,370 0 14,370
(성립전_2추)세계스카우트잼버리참가지원

비 : 14,370,000원*1회=
14,370,000

3.기본적 교육활동 385,151 379,021 6,130

1.교과 활동 264,759 256,906 7,853

1.교과활동지원 220,908 212,928 7,980
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.기초학력지도 168,708 160,728 7,980

1.기간제교원인건비 148,926 146,926 2,000 협력교사 인건비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.맞춤형복지비 3,530 0 3,530
(성립전_2추)협력교사 맞춤형 복지비 : 

3,530,000원*1회=
3,530,000

3.기간제교원법정부담금 16,252 13,802 2,450 협력교사 4대보험료 : 2,450,000원*1회= 2,450,000

2.교과교실제운영학교지원(목적) 25,200 25,200 0

1.일반수용비 1,962 2,000 -38 전산소모품비 : -38,000원*1회= -38,000

2.교육운영비 19,045 19,000 45
수업용품및자료제작비(사회과) : 1,000원

*1회=
1,000

수업용품및자료제작비(도덕과) : -1,000원

*1회=
-1,000

수업용품및자료제작비(영어과) : -28,000

원*1회=
-28,000

수업용품및자료제작비(기술가정과) : 

500,000원*1회=
500,000

수업용품및자료제작비(체육과) : -25,000

원*1회=
-25,000

수업용품및자료제작비(보건교과) : 

-301,000원*1회=
-301,000

수업용품및자료제작비(한문교과) : 

-15,000원*1회=
-15,000

수업용품및자료제작비(정보교과) : 

-17,000원*1회=
-17,000

교사동아리운영비 : -69,000원*1회= -69,000

3.목적사업업무추진비 1,193 1,200 -7 협의회비 : -7,000원*1회= -7,000

4.비품구입비 3,000 3,000 0

3.두드림학교운영(목적) 12,000 12,000 0

1.운영수당 6,984 6,480 504
교과학습더딤학생지도강사비 : 504,000원

*1회=
504,000

2.교육운영비 4,416 4,920 -504
교과학습더딤학생지도운영비 : -504,000원

*1회=
-504,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.기초학력보장선도학교운영(목

적)
15,000 15,000 0

1.운영수당 5,999 6,000 -1 기초학력방과후강사비 : -1,000원*1회= -1,000

2.교육운영비 8,251 8,250 1 학습자료구입비 : 252,000원*1회= 252,000

학생간식비 : -251,000원*1회= -251,000

3.목적사업업무추진비 750 750 0

2.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.수학점핑학교 5,000 5,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.과학 교과활동 7,800 7,800 0

1.교과운영 7,800 7,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.체육 교과활동 20,234 21,560 -1,326

1.교과운영 7,934 9,260 -1,326

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 5,934 6,900 -966 체육대회 상품비 : -966,000원*1회= -966,000

3.기간제교원법정부담금 0 360 -360
스포츠클럽강사법정부담금 : -360,000원*1

회=
-360,000

2.학교스포츠클럽운영지원(목적) 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

3.학교스포츠클럽활동비지원(목

적)
3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

5.예술 교과활동 3,925 3,925 0

1.교과운영 1,925 1,925 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0

2.비품구입비 500 500 0

2.예술교육지원사업학생예술동아

리운영지원(목적)
2,000 2,000 0

1.운영수당 190 700 -510 강사비 : -510,000원*1회= -510,000

2.교육운영비 1,810 1,300 510 교통비 : -200,000원*1회= -200,000

예술동아리교육운영비 : 710,000원*1회= 710,000

6.외국어 교과활동 1,960 1,960 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.원어민화상강의운영학교운영비(

목적)
1,360 1,360 0

1.기타수당 1,360 1,360 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

7.선택 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.특수교육교과활동 4,432 3,233 1,199

1.교과운영 2,120 2,120 0

2.교육운영비 2,120 2,120 0

2.특수교육대상자통학비지원(목

적)
1,112 1,113 -1

1.교육운영비 1,112 1,113 -1
특수교육대상자통학비지원 : -278,000원*1

회=
-278,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원(정

산분) : 277,000원*1회=
277,000

3.특수교육대상자방과후학교운영

비(목적)
1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)방과후학교(교외)치료기관지

원비 : 1,200,000원*1회=
1,200,000

2.창의적 체험활동 105,187 106,910 -1,723

1.자율활동 11,971 11,950 21

1.학생회활동지원 4,150 4,150 0

1.교육운영비 4,150 4,150 0

2.학급교육활동경비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학교축제 3,821 3,800 21

1.교육운영비 3,821 3,800 21 성산제행사진행용역비 : -100,000원*1회= -100,000

성산제상품구입비 : 274,000원*1회= 274,000

성산제운영비 : -153,000원*1회= -153,000

2.현장체험학습활동 60,636 62,920 -2,284

2.현장학습 1,938 1,972 -34

1.교육운영비 1,938 1,972 -34 체험비(1학년) : -34,000원*1회= -34,000

3.수학여행(목적) 58,698 60,948 -2,250

1.교육운영비 58,698 60,948 -2,250 체험비등(2,3학년) : -2,266,000원*1회= -2,266,000

식비및간식비(2,3학년) : 657,000원*1회= 657,000

숙박비(2,3학년) : -594,000원*1회= -594,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

사전답사비 : -22,000원*1회= -22,000

학생여행자보험료 : -25,000원*1회= -25,000

3.진로활동 32,580 32,040 540

1.진로체험활동 12,780 12,240 540

1.교육운영비 12,780 12,240 540
1학년 신입생 인적성검사 수수료 : 

540,000원*1회=
540,000

2.위클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.진로교육활성화지원(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.마음치유생명지킴운영학교지원(

목적)
1,500 1,500 0

1.운영수당 1,350 1,350 0

2.교육운영비 150 150 0

5.전북온마을학교지원사업(목적) 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

6.체험중심안전교육체험비(목적) 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.자유학기(년) 활동 15,205 15,205 0

1.자유학기(년)제활동 15,205 15,205 0

1.진로탐색활동 7,009 7,009 0

1.교육운영비 7,009 7,009 0 진로체험비 : 15,000원*1회= 15,000

진로탐색활동비 : -15,000원*1회= -15,000

2.주제선택활동 3,204 3,204 0

1.교육운영비 2,544 2,544 0

2.목적사업업무추진비 660 660 0

3.예술,체육활동 4,992 4,992 0

1.교육운영비 4,992 4,992 0

4.선택적 교육활동 100,665 96,258 4,407

1.방과후학교 운영 32,560 30,560 2,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.방과후학교운영 32,560 30,560 2,000

1.토요스포츠운영 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.방과후학교운영(목적) 30,600 28,600 2,000

1.운영수당 24,420 22,400 2,020 주1회 강사수당 : 2,020,000원*1회= 2,020,000

2.교육운영비 5,680 5,700 -20 수업료 : -2,020,000원*1회= -2,020,000

(성립전_2추)수업료 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.독서활동 16,630 16,630 0

1.독서활동운영 16,630 16,630 0

1.도서관운영 16,630 16,630 0

1.교육운영비 2,540 3,120 -580 도서정리용품구입 : -580,000원*1회= -580,000

2.비품구입비 580 0 580 무선장서점검기 : 580,000원*1회= 580,000

3.도서구입비 13,510 13,510 0

3.교기육성 27,475 25,068 2,407

1.[국고]교기운영 27,475 25,068 2,407

1.육성종목운영비(목적) 2,400 2,000 400

1.교육운영비 2,400 2,000 400 대회출전비(육상) : 31,000원*1회= 31,000

(성립전_2추)용품구입비(수영) : 100,000

원*1명=
100,000

(성립전_2추)훈련경비(육상) : 100,000원

*3명=
300,000

훈련경비(육상) : -31,000원*1회= -31,000

2.꿈나무체육지원사업비(목적) 968 968 0

1.교육운영비 968 968 0

3.[국고]전국소년체육대회(수영)

훈련비및단복비지원(목적)
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.체육영재지원자업비(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.전국소년체육대회(육상)훈련비

및단복비지원비(목적)
1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.전국소년체육대회참가지원비(

목적)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.육상부 용품 구입비(목적) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

8.전국소년체육대회입상포상금(

목적)
15,407 15,400 7

1.교직원복지비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 9,600 9,500 100 용품구입비 : 100,000원*1회= 100,000

3.학생복지비 400 400 0

4.목적사업업무추진비 407 500 -93 협의회비 : -93,000원*1회= -93,000

9.꿈나무체육지원 인센티브(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)용품구입비 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

4.기타 선택적 교육활동 24,000 24,000 0

1.창의교육운영 20,000 20,000 0

1.지역으뜸인재육성사업(목적) 20,000 20,000 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

2.교육운영비 12,730 12,730 0

3.목적사업업무추진비 1,670 1,670 0

2.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.다꿈사랑방학교운영(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 238,492 226,732 11,760

1.교무업무 운영 5,930 6,130 -200

1.교무학사운영 5,930 6,130 -200

1.교무학사운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.환경정리 1,630 1,830 -200

1.일반수용비 1,630 1,830 -200 청소용품 구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.생활지도운영 18,970 18,970 0

1.학교폭력예방 18,970 18,970 0

1.안전한학교환경구축 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방교육운영학교지원(

목적)
7,250 7,250 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 3,110 3,110 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.찾아가는 학교폭력예방활동 

지원(목적)
5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.연구학교 운영 73,300 73,300 0

1.연구학교운영 73,300 73,300 0

1.혁신학교운영 45,000 45,000 0

1.일반수용비 5,538 3,000 2,538 사무용품비 : 553,000원*1회= 553,000

혁신학교인쇄물제작비 : 904,000원*1회= 904,000

교직원연수비 : 1,081,000원*1회= 1,081,000

2.교직원복지비 2,943 3,000 -57
전문적학습공동체 및 교사동아리운영비 : 

-57,000원*1회=
-57,000

3.교육운영비 30,019 34,500 -4,481
수업태도개선프로젝트시상 : -38,000원*1

회=
-38,000

학생동아리운영비 : 446,000원*1회= 446,000

학부모회운영비 : -47,000원*1회= -47,000

마을교육공동체운영비 : -2,000,000원*1회

=
-2,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

교직원연수비 : -1,048,000원*1회= -1,048,000

교육용품비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

1학년체험학습운영비 : -27,000원*1회= -27,000

1학년특색활동운영비 : 28,000원*1회= 28,000

2학년체험학습운영비 : 73,000원*1회= 73,000

2학년특색활동운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3학년특색활동운영비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

기초학력 문화체험 운영비 : -2,000,000원

*1회=
-2,000,000

학교축제(성산제)운영비 : -13,000원*1회= -13,000

학교특색사업운영비 : -1,855,000원*1회= -1,855,000

4.목적사업업무추진비 4,500 4,500 0

5.비품구입비 2,000 0 2,000 교육기자재구입비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.연구학사운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.남녀공학전환학교인센티브지원

금(목적)
25,000 25,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 22,000 22,000 0 과학실습재료비 : 174,000원*1회= 174,000

기술가정실습재료비 : 30,000원*1회= 30,000

체육대회운영비 : -138,000원*1회= -138,000

창체동아리운영비 : -41,000원*1회= -41,000

전자기기운영비 : -25,000원*1회= -25,000

3.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0

4.학습지원실 운영 30,864 31,128 -264

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 30,564 30,828 -264

1.학교정보화지원 8,836 9,100 -264
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 3,628 3,800 -172 정보화기기유지보수비 : -172,000원*1회= -172,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.기타자산취득비 208 300 -92 교육용 소프트웨어 구입 : -92,000원*1회= -92,000

2.코딩교육사업지원비(목적) 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

3.무선망추가구축비(목적) 13,328 13,328 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.비품구입비 11,578 11,578 0

5.교육여건 개선 109,428 97,204 12,224

1.교육환경개선 109,428 97,204 12,224

1.교육환경개선물품구입 13,584 9,994 3,590

1.비품구입비 13,584 9,994 3,590 교육환경개선비품구입 : 3,590,000원*1회= 3,590,000

2.학교체육시설유해성검사비(목

적)
1,034 2,060 -1,026

1.일반수용비 1,034 2,060 -1,026
체육시설유해성검사비 : -1,026,000원*1회

=
-1,026,000

3.교육환경개선시설확충비(목적) 5,500 5,500 0

1.비품구입비 5,500 5,500 0

4.학교틈새공간물품구입비(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 148 148 0

2.비품구입비 2,852 2,852 0

5.스마트칠판장구입비(목적) 17,500 17,500 0

1.비품구입비 17,500 17,500 0

6.가상현실(VR)스포츠체험교실지

원사업비(목적)
50,000 50,000 0

1.일반수용비 262 262 0

2.교육운영비 1,338 1,338 0

3.비품구입비 48,400 48,400 0

7.교수학습환경개선비(목적) 18,810 9,150 9,660

1.비품구입비 18,810 9,150 9,660
(성립전_2추)영상정보디스플레이장치 : 

9,660,000원*1회=
9,660,000

6.학교 일반운영 255,604 255,562 42
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.학교기관 운영 63,710 64,288 -578

1.부서기본운영 63,710 64,288 -578

1.교장실운영 7,260 7,744 -484

1.일반업무추진비 4,116 4,600 -484 교직원경조사비 : 50,000원*1명= 50,000

교직원간담회 : -484,000원*1회= -484,000

유관기관협의회경비 : -50,000원*1회= -50,000

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 54,340 54,384 -44

1.일반수용비 24,623 25,959 -1,336 복사기임대료 : -510,000원*1회= -510,000

간행물구독료 : -30,000원*1회= -30,000

사무용기기유지보수비 : -340,000원*1회= -340,000

스쿨뉴스사용료 : -456,000원*1회= -456,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 26,320 25,700 620 관내외출장여비 : 620,000원*1회= 620,000

4.맞춤형복지비 275 275 0

5.교직원복지비 1,688 1,500 188 특근매식비 : 188,000원*1회= 188,000

6.일반업무추진비 1,134 650 484 교직원협의회비 : 484,000원*1회= 484,000

3.교무부운영 910 960 -50

1.교직원복지비 310 360 -50 퇴임식운영용품구입비 : -50,000원*1회= -50,000

2.일반업무추진비 600 600 0

4.연구부운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 188,994 188,374 620

1.학교시설장비유지 188,994 188,374 620

1.공공요금및제세공과금 63,248 64,848 -1,600

1.전기요금 34,324 34,824 -500 전기요금 : -500,000원*1회= -500,000

2.상하수도료 9,140 6,360 2,780 상하수도요금 : 2,780,000원*1회= 2,780,000

3.기타공공요금 19,784 23,664 -3,880 전화요금 : -190,000원*1회= -190,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

인터넷통신비 : -720,000원*1회= -720,000

중앙난방도시가스사용료 : -2,900,000원*1

회=
-2,900,000

인터넷TV요금 : -70,000원*1회= -70,000

2.시설관리용역 8,396 8,396 0

1.일반수용비 8,396 8,396 0

3.시설일반관리 44,922 43,252 1,670

2.일반수용비 44,922 43,252 1,670 소규모수선비 : 1,670,000원*1회= 1,670,000

4.화장실관리 23,858 23,458 400

1.기간제근로자인건비 21,550 21,000 550 화장실청소원인건비 : 550,000원*1명= 550,000

2.맞춤형복지비 650 550 100
화장실청소원맞충형복지비 : 100,000원*1

명=
100,000

3.기간제근로자법정부담금 1,658 1,908 -250
화장실청소원법정부담금 : -250,000원*1명

=
-250,000

5.당직관리 48,570 48,420 150

1.기간제근로자인건비 38,750 39,000 -250 당직용역인건비 : -250,000원*1명= -250,000

2.일반수용비 4,920 4,920 0

3.맞춤형복지비 2,000 1,100 900 당직맞춤형복지비 : 900,000원*1명= 900,000

4.기간제근로자법정부담금 2,900 3,400 -500
당직용역인력법정부담금 : -500,000원*1명

=
-500,000

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 0 50 -50

1.반환금 0 50 -50

1.반환금 0 50 -50

1.반환금 0 50 -50
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.반환금 0 50 -50 이자발생액반환금 : -50,000원*1회= -50,000

세출합계 1,585,771 1,535,138 50,633


